1

全民健康保險爭議審議委員會全民健康保險爭議審議委員會全民健康保險爭議審議委員會全民健康保險爭議審議委員會

100100100100 年年年年 3333 月份委員會會議紀錄月份委員會會議紀錄月份委員會會議紀錄月份委員會會議紀錄

時  間：100 年 3 月 25 日（星期五）下午 2時整

地  點：臺北市北平西路 3號 3樓 3303 會議室

主  席：吳主任委員憲明

                                紀錄：童維莉、陳慧嬌

出席人員：

曲委員同光（請假）

吳委員清平

林委員誠二

胡委員惠德

彭委員芳谷

黃委員富源

黃委員耀斌（請假）

楊委員秀儀（請假）

楊委員芝青

劉委員巡宇

蔡委員明誠

賴委員美淑

謝委員博生

羅委員紀琼

  (依姓氏筆劃)

列席人員：

行政院衛生署中央健康保險局

陳玉敏 楊世同 楊梅香 李忠懿

葉鑫亮 何恭政 莊雅夙 林玉琪

本會

張玉霞 陳茱麗 呂秀樺 楊樹梅

林嘉慧 陳玉靜 歐合純 梁玉梅

許博智 張治安 溫佳英 郭垂文

陳弘文 黃麗貞 蔣元申 蕭惠珍

劉淑清 張家盛 陳玉芬 吳思熹

吳虹芳 廖雪雅 郭盈珮 謝瓊香

徐勝昱

2

壹、 主席致詞：

出席委員人數已達二分之一以上，宣布開會。

貳、報告事項：

一、案由：有關本會 98 年 9 月份委員會會議審議○○○婦產科診

所 98 年 1 月份婦產科門診診療費用爭議案附帶建議，

健保局後續辦理情形報告案。

決議：

（一） 本會於 98 年 9 月份委員會會議審議○○○婦產科

診所 98 年 1 月份婦產科門診診療費用爭議案，鑑

於本保險醫事服務機構是否檢附病患「手術同意

書」，尚不影響該醫療服務項目、數量、適當性及

品質之實質判斷，則全民健康保險醫院、西醫基層

醫療費用審查注意事項規範「申報手術項目費用

時，應檢附手術同意書及麻醉同意書，其內容依中

央主管機關規定，未檢附者，不予支付該項費

用。」，是否合宜妥適？乃附帶建議建請健保局，

依據醫療法第 63 條第 1項、第 67 條第 2項規定意

旨及病歷本質，研議檢討修正。

（二） 嗣經健保局提請該局醫療服務審查委員會第 8 屆

第 6 次及第 7 次委員會議討論，第 6 次委員會議

中，與會委員針對醫療法規、保險對象權益、醫療

品質、醫院評鑑等面向多方討論，惟未能形成共

識，遂保留該案於第 7次委員會議再次討論，其決

議為：「多數委員認為雖然手術同意書及麻醉同意

書係屬醫療法規定，且已列入醫院評鑑項目，但基

於保障保險對象權益及品質考量，仍維持原條文，

暫不修訂。」。

3

（三） 健保局既依法定程序充分討論，決議維持原條文，

本會理應尊重，在前開全民健康保險醫療費用審查

注意事項等相關規範未修訂前，仍須依法進行審

議，爰類此未檢附手術同意書及麻醉同意書之爭議

案件，本會不宜再同意申請人所請。

二、案由：有關本會 99 年 11 月份委員會附帶建議健保局研議呼吸

照護審查有關呼吸治療病房（P1011C、P1012C）改以第

四階段居家照護費用給付之適切性爭議案附帶建議，健

保局後續辦理情形報告案。

決議：

（一） 有關本會99年11月份委員會附帶建議健保局研議

呼吸照護審查有關呼吸治療病房（P1011C、P1012C）

改以第四階段居家照護費用給付之適切性乙案，健

保局函復「建議維持現行規定，容留審查空間，惟

各醫療院所仍應衡酌，適度請符合生理指標之病患

下轉居家照護。」。

（二） 惟本會認為，類此居家呼吸照護需求雖非全屬健康

保險給付範疇，惟長期照護制度尚未建立前，基於

病患照護品質、家庭經濟負擔能力及社會整體成本

之考量，建議就已進入第 12 年之「全民健康保險

呼吸器依賴患者整合性照護前瞻性支付方式」試辦

計畫，研析其規劃背景、初始目的、執行狀況、健

保財務及社會成本等，重新檢討該計畫之基本精

神、目標、定位及內容，以維病患權益與提升醫療

品質。

參、審議爭議案件：共 4,643 案

一、審議醫療費用案件：共 4,577 案

(一) 程序審議案件共 18 案。（審議結果如附表 1）

4

(二) 實體審議案件共 4,559 案。（審議結果如附表 2）

二、審議權益案件：共 66 案（審議結果如附表 3）

(一) 保留案件 1案

(二) 程序審議案件共 4 案

(三) 實體審議案件共 61 案

肆、散會：下午 5 時。

5

附表 1  全民健康保險爭議審議委員會 100 年 3月份委員會會議

醫療費用爭議案件程序審議一覽表

序號 案號 申請人 保險對象 科別 類別 組別 案數 決議

  案數總計           18

1 0992006065 1137010024 ☆ 牙科 門診 中區 1

2 0992006177 1141090512 ☆ 牙科 門診 南區 1

3 0992006260 3745010390 ☆ 牙科 門診 東區 1

4 0992006261 3736100247 ☆ 牙科 門診 中區 1

5 0992006321 3701013553 ☆ 牙科 門診 臺北 1

6 0992006326 1241040014 ☆ 牙科 門診 南區 1

7 0992006331 1111060015 ☆ 牙科 門診 臺北 4

8 0992006388 3717082662 ☆ 牙科 門診 中區 2

9 0992006422 3738010157 ☆ 牙科 門診 中區 1

10 0992006423 1137020511 ☆ 牙科 門診 中區 1

11 0992006457 1102110011 ☆ 牙科 門診 高屏 1

12 0992006475 1317040011 ☆ 牙科 門診 中區 3

保險人重新核定

同意給付，逕行結

案 。

附表 2  全民健康保險爭議審議委員會 100 年 3月份委員會會議

醫療費用爭議案件實體審議一覽表

決議

序號 案號 申請人 保險對象 科別 類別 組別 案數
撤銷

撤銷

另核

部分

撤銷

部撤

另核

駁回

(含不受理)

 案數總計          4559 485 2 270 2 3800

1 0992006015 1101100011 ☆ 婦產科 門診 臺北 1 1 0 0 0 0

2 0992006355 1101100011 ☆ 各科 門診 臺北 264 13 0 4 0 247

3 0992006434 1101100011 ☆ 各科 門診 臺北 26 0 0 0 0 26

4 0992006079 1101020018 ☆ 牙科 門診 臺北 1 0 0 0 0 1

5 0992006094 1101020018 ☆ 各科 門診 臺北 129 34 0 8 0 87

6 0992006099 1101020018 ☆ 各科 住院 臺北 37 1 0 6 0 30

7 0992006026 1101150011 ☆ 各科 門診 臺北 125 25 0 8 0 92

8 0992006395 1101150011 ☆ 耳鼻喉科 門診 臺北 2 0 0 0 0 2

9 0992006052 0501110514 ☆ 各科 住院 臺北 111 6 0 14 0 91

10 0992006090 0501110514 ☆ 各科 門診 臺北 2 0 0 0 0 2

11 0992006190 0434010518 ☆ 各科 門診 臺北 106 15 0 3 0 88

12 0992006409 1331040513 ☆ 各科 門診 臺北 106 10 0 5 0 91

13 0992006242 1301200010 ☆ 各科 門診 臺北 58 9 0 3 0 46

6

14 0992006243 1301200010 ☆ 各科 住院 臺北 30 0 0 5 0 25

15 0992006115 1101160026 ☆ 各科 門診 臺北 29 5 0 1 0 23

16 0992006182 1101160026 ☆ 各科 住院 臺北 24 5 0 2 0 17

17 0992005989 1111060015 ☆ 中醫科 門診 臺北 25 2 0 0 0 23

18 0992006128 1111060015 ☆ 神經外科 門診 臺北 1 0 0 0 0 1

19 0992006331 1111060015 ☆ 牙科 門診 臺北 22 0 0 0 0 22

20 0992006070 1301110511 ☆ 各科 住院 臺北 25 0 0 2 0 23

21 0992006440 2634010014 ☆ 各科 門診 臺北 25 3 0 1 0 21

22 0992006521 0101090517 ☆ 洗腎科 門診 臺北 2 0 0 0 0 2

23 0992006527 0101090517 ☆ 各科 門診 臺北 18 3 0 0 0 15

24 0992006119 1531041381 ☆ 胸腔內科 住院 臺北 18 0 0 0 0 18

25 0992006016 3531022557 ☆ 家醫科 門診 臺北 16 1 0 2 0 13

26 0992006116 1531060073 ☆ 各科 住院 臺北 11 0 0 0 0 11

27 0992006312 1531060073 ☆ 內科 門診 臺北 2 0 0 0 0 2

28 0992006241 0131060010 ☆ 牙科 門診 臺北 9 0 0 0 0 9

29 0992006136 2131130019 ☆ 精神科 門診 臺北 2 0 0 1 0 1

30 0992006217 2131130019 ☆ 精神科 門診 臺北 7 0 0 0 0 7

31 0992006149 0131060029 ☆ 中醫科 門診 臺北 8 1 0 1 0 6

32 0992006403 1501201020 ☆ 各科 住院 臺北 8 1 0 0 0 7

33 0992006169 3531053543 ☆ 精神科 門診 臺北 7 1 0 0 0 6

34 0992006135 3801182153 ☆ 中醫科 門診 臺北 7 0 0 0 0 7

35 0992006449 1131050515 ☆ 各科 住院 臺北 6 0 0 2 0 4

36 0992006454 3531091481 ☆ 眼科 門診 臺北 6 1 0 0 0 5

37 0992006441 0131230012 ☆ 精神科 住院 臺北 5 0 0 0 0 5

38 0992006490 1501170039 ☆ 胸腔內科 住院 臺北 5 0 0 0 0 5

39 0992006362 3531042344 ☆ 復健科 門診 臺北 5 0 0 0 0 5

40 0992006436 3531071854 ☆ 婦產科 門診 臺北 5 2 0 0 0 3

41 0992006392 0190030516 ☆ 各科 門診 臺北 4 0 0 1 0 3

42 0992006042 3531052715 ☆ 各科 門診 臺北 4 1 0 1 0 2

43 0992006386 3531065294 ☆ 家醫科 門診 臺北 4 4 0 0 0 0

44 0992006408 1531041354 ☆ 胸腔內科 住院 臺北 3 0 0 0 0 3

45 0992006393 3531022208 ☆ 內科 門診 臺北 3 0 0 0 0 3

46 0992006060 3531043994 ☆ 內科 門診 臺北 2 0 0 0 0 2

47 0992006465 3531091729 ☆ 洗腎科 門診 臺北 2 0 0 0 0 2

48 0992006412 3790030017 ☆ 牙科 門診 臺北 2 0 0 0 0 2

49 0992006061 3801121203 ☆ 中醫科 門診 臺北 2 2 0 0 0 0

50 0992006044 3831030395 ☆ 中醫科 門診 臺北 2 0 0 0 0 2

51 0992006129 3831042939 ☆ 中醫科 門診 臺北 2 0 0 0 0 2

7

52 0992006165 0111070010 ☆ 腸胃內科 住院 臺北 1 0 0 0 0 1

53 0992006011 0501010019 ☆ 精神科 住院 臺北 1 0 0 0 0 1

54 0992006536 1101160017 ☆ 牙科 門診 臺北 1 0 0 0 0 1

55 0992006562 1411030013 ☆ 內科 門診 臺北 1 0 0 0 0 1

56 0992006472 1501021175 ☆ 內科 住院 臺北 1 0 0 0 0 1

57 0992006168 1531031232 ☆ 胸腔內科 住院 臺北 1 0 0 0 0 1

58 0992006287 3531016979 ☆ 婦產科 住院 臺北 1 0 0 0 0 1

59 0992006215 3531017430 ☆ 整型外科 門診 臺北 1 0 0 0 0 1

60 0992006505 3531024319 ☆ 耳鼻喉科 門診 臺北 1 0 0 0 0 1

61 0992006285 3531033407 ☆ 耳鼻喉科 門診 臺北 1 0 0 0 0 1

62 0992006491 3531061278 ☆ 家醫科 門診 臺北 1 1 0 0 0 0

63 0992006337 3531110025 ☆ 內科 門診 臺北 1 0 0 0 0 1

64 0992006252 3531151428 ☆ 家醫科 門診 臺北 1 1 0 0 0 0

65 0992006502 8501150525 ☆ 精神科 門診 臺北 1 0 0 0 0 1

66 0992005996 1112010519 ☆ 皮膚科 門診 北區 5 3 0 0 0 2

67 0992006223 1112010519 ☆ 各科 門診 北區 294 24 0 7 1 262

68 0992006224 1112010519 ☆ 急診醫學科 門診 北區 297 8 0 16 0 273

69 0992005979 1532021301 ☆ 各科 門診 北區 55 8 0 1 0 46

70 0992006143 1532021301 ☆ 各科 門診 北區 40 6 0 7 0 27

71 0992006146 1532021301 ☆ 各科 住院 北區 43 3 0 2 0 38

72 0992006523 3532025945 ☆ 各科 門診 北區 84 29 0 5 0 50

73 0992006075 1532021329 ☆ 各科 門診 北區 48 2 0 0 0 46

74 0992006174 1532021329 ☆ 內科 住院 北區 1 0 0 0 0 1

75 0992006151 1133060019 ☆ 各科 住院 北區 7 0 0 0 1 6

76 0992006185 1133060019 ☆ 各科 門診 北區 30 1 0 6 0 23

77 0992006552 3532051918 ☆ 骨科 門診 北區 28 7 0 4 0 17

78 0992006310 1535011174 ☆ 精神科 門診 北區 22 9 0 0 0 13

79 0992006340 1535011174 ☆ 精神科 住院 北區 5 0 0 0 0 5

80 0992006400 0132010014 ☆ 洗腎科 門診 北區 2 0 0 0 0 2

81 0992006401 0132010014 ☆ 牙科 門診 北區 9 0 0 0 0 9

82 0992006055 1533050039 ☆ 各科 住院 北區 10 0 0 2 0 8

83 0992006201 3535012333 ☆ 復健科 門診 北區 5 5 0 0 0 0

84 0992006365 3535012333 ☆ 復健科 門診 北區 5 0 0 0 0 5

85 0992006164 1532070019 ☆ 內科 門診 北區 1 0 0 0 0 1

86 0992006525 1532070019 ☆ 內科 住院 北區 3 0 0 3 0 0

87 0992006271 3532014175 ☆ 皮膚科 門診 北區 4 0 0 0 0 4

88 0992006384 3533061570 ☆ 各科 門診 北區 4 1 0 0 0 3

89 0992006093 0132010023 ☆ 精神科 住院 北區 3 0 0 0 0 3

8

90 0992006012 2412010516 ☆ 家醫科 門診 北區 1 0 0 0 0 1

91 0992006359 2412010516 ☆ 家醫科 門診 北區 2 1 0 0 0 1

92 0992006051 3512013207 ☆ 家醫科 門診 北區 3 0 0 0 0 3

93 0992006373 0112040016 ☆ 洗腎科 門診 北區 2 1 0 0 0 1

94 0992005997 3512013403 ☆ 各科 門診 北區 2 2 0 0 0 0

95 0992006416 3532025436 ☆ 家醫科 門診 北區 2 0 0 0 0 2

96 0992006290 3532040282 ☆ 眼科 門診 北區 2 0 0 0 0 2

97 0992006455 3532015065 ☆ 內科 門診 北區 1 0 0 0 0 1

98 0992006425 3532082217 ☆ 耳鼻喉科 門診 北區 1 0 0 0 0 1

99 0992006153 3533051645 ☆ 耳鼻喉科 門診 北區 1 0 0 0 0 1

100 0992006235 3535012244 ☆ 內科 門診 北區 1 0 0 0 0 1

101 0992006195 3535041450 ☆ 內科 門診 北區 1 0 0 0 0 1

102 0992005987 0617060018 ☆ 各科 門診 中區 6 2 0 0 0 4

103 0992006053 0617060018 ☆ 各科 住院 中區 41 2 0 6 0 33

104 0992006539 0617060018 ☆ 內科 住院 中區 2 0 0 0 0 2

105 0992006106 1317030024 ☆ 洗腎科 門診 中區 1 1 0 0 0 0

106 0992006170 1317030024 ☆ 中醫科 門診 中區 4 0 0 0 0 4

107 0992006460 1317030024 ☆ 復健科 門診 中區 16 0 0 0 0 16

108 0992006475 1317040011 ☆ 牙科 門診 中區 3 2 0 0 0 1

109 0992006549 1317040011 ☆ 各科 住院 中區 11 0 0 1 0 10

110 0992006065 1137010024 ☆ 各科 門診 中區 4 0 0 0 0 4

111 0992006171 1137010024 ☆ 各科 門診 中區 5 0 0 0 0 5

112 0992006427 1137010024 ☆ 口腔顎面外科 門診 中區 1 0 0 0 0 1

113 0992006547 1536190076 ☆ 精神科 門診 中區 12 0 0 0 0 12

114 0992006254 1517080091 ☆ 各科 門診 中區 11 1 0 0 0 10

115 0992006074 0137170515 ☆ 各科 住院 中區 4 0 0 0 0 4

116 0992006559 1537120014 ☆ 內科 門診 中區 8 2 0 0 0 6

117 0992005994 1317050017 ☆ 中醫科 門診 中區 3 0 0 0 0 3

118 0992006255 1317050017 ☆ 洗腎科 門診 中區 1 1 0 0 0 0

119 0992006458 1317050017 ☆ 泌尿科 門診 中區 2 0 0 0 0 2

120 0992006086 1517061032 ☆ 洗腎科 門診 中區 3 1 0 0 0 2

121 0992006294 1517061032 ☆ 各科 住院 中區 3 0 0 0 0 3

122 0992006419 1517061032 ☆ 行政審查 門診 中區 1 0 1 0 0 0

123 0992005978 0638020014 ☆ 內科 住院 中區 3 0 0 1 0 2

124 0992006334 0638020014 ☆ 洗腎科 門診 中區 3 0 0 0 0 3

125 0992006211 0937010019 ☆ 中醫科 門診 中區 3 0 0 0 0 3

126 0992006363 0937010019 ☆ 耳鼻喉科 住院 中區 2 0 0 0 0 2

127 0992006554 0937010019 ☆ 腎臟內科 門診 中區 1 0 0 0 0 1

9

128 0992006317 1538010026 ☆ 各科 住院 中區 3 0 0 2 0 1

129 0992006461 1538010026 ☆ 骨科 住院 中區 2 0 0 0 0 2

130 0992006032 1138020015 ☆ 中醫科 門診 中區 1 0 0 0 0 1

131 0992006257 1138020015 ☆ 洗腎科 門診 中區 2 0 0 0 0 2

132 0992006258 1138020015 ☆ 牙科 門診 中區 1 0 0 0 0 1

133 0992005563 3517020757 ☆ 家醫科 門診 中區 4 2 0 2 0 0

134 0992006152 0536190011 ☆ 耳鼻喉科 住院 中區 1 1 0 0 0 0

135 0992006518 0536190011 ☆ 洗腎科 門診 中區 2 1 0 0 0 1

136 0992006133 0936050029 ☆ 各科 門診 中區 2 1 0 0 0 1

137 0992006207 0936050029 ☆ 牙科 門診 中區 1 0 0 0 0 1

138 0992006187 1136090519 ☆ 腸胃內科 住院 中區 3 0 0 1 0 2

139 0992006423 1137020511 ☆ 牙科 門診 中區 3 0 0 0 0 3

140 0992006318 0117030010 ☆ 牙科 門診 中區 2 0 0 0 0 2

141 0992006480 1517051125 ☆ 腸胃內科 門診 中區 2 2 0 0 0 0

142 0992006210 1517051134 ☆ 中醫科 門診 中區 2 0 0 0 0 2

143 0992006193 1436020013 ☆ 家醫科 住院 中區 1 0 0 1 0 0

144 0992005993 1517051107 ☆ 胸腔內科 門診 中區 1 0 0 0 0 1

145 0992006469 1536081072 ☆ 骨科 住院 中區 1 0 0 0 0 1

146 0992006418 3517073095 ☆ 婦產科 門診 中區 1 1 0 0 0 0

147 0992005471 3536031869 ☆ 外科 門診 中區 1 0 0 0 0 1

148 0992006516 3717072460 ☆ 牙科 門診 中區 1 0 0 0 0 1

149 0992006233 3717072657 ☆ 牙科 門診 中區 1 0 0 0 0 1

150 0992006139 1240030514 ☆ 各科 門診 南區 141 21 0 9 0 111

151 0992006176 1240030514 ☆ 洗腎科 門診 南區 5 0 0 0 0 5

152 0992006156 0439010518 ☆ 各科 門診 南區 4 0 0 1 0 3

153 0992006245 0439010518 ☆ 各科 門診 南區 123 15 0 7 0 101

154 0992005982 0439010527 ☆ 各科 門診 南區 49 7 0 5 0 37

155 0992006107 0622020017 ☆ 各科 門診 南區 12 2 0 1 0 9

156 0992006551 0622020017 ☆ 各科 住院 南區 20 3 0 0 0 17

157 0992006155 1122010021 ☆ 家醫科 門診 南區 2 0 0 0 0 2

158 0992006198 1122010021 ☆ 各科 住院 南區 4 0 0 0 0 4

159 0992006361 1122010021 ☆ 各科 住院 南區 6 1 0 0 0 5

160 0992006474 1122010021 ☆ 各科 門診 南區 17 0 0 3 0 14

161 0992005988 0122020517 ☆ 各科 門診 南區 23 4 0 1 0 18

162 0992006184 1140010510 ☆ 各科 住院 南區 7 0 0 0 0 7

163 0992006281 1140010510 ☆ 洗腎科 門診 南區 3 0 0 0 0 3

164 0992006528 1140010510 ☆ 各科 門診 南區 11 0 0 1 0 10

165 0992006073 1522011115 ☆ 各科 住院 南區 21 0 0 8 0 13

10

166 0992006327 1122010012 ☆ 各科 住院 南區 3 1 0 0 0 2

167 0992006487 1122010012 ☆ 各科 門診 南區 13 1 0 0 0 12

168 0992006360 1541011126 ☆ 各科 住院 南區 12 2 0 0 0 10

169 0992006542 0140010028 ☆ 各科 門診 南區 11 0 0 0 0 11

170 0992006145 0141270028 ☆ 精神科 住院 南區 8 0 0 1 0 7

171 0992006188 1239020011 ☆ 內科 住院 南區 8 0 0 0 0 8

172 0992006445 0141270019 ☆ 各科 住院 南區 7 0 0 0 0 7

173 0992006006 1141310019 ☆ 各科 住院 南區 7 0 0 0 0 7

174 0992006333 1521031104 ☆ 心臟血管內科 住院 南區 3 0 0 0 0 3

175 0992006385 1521031104 ☆ 婦產科 門診 南區 4 1 0 0 0 3

176 0992006486 0640140012 ☆ 各科 門診 南區 5 1 0 0 0 4

177 0992006520 3522012838 ☆ 內科 門診 南區 5 1 0 0 0 4

178 0992006375 0941010019 ☆ 內科 住院 南區 4 2 0 0 0 2

179 0992006533 1522021255 ☆ 胸腔內科 住院 南區 4 0 0 1 0 3

180 0992006172 1141090512 ☆ 胸腔內科 門診 南區 3 0 0 0 0 3

181 0992006459 1522020089 ☆ 各科 門診 南區 3 0 0 0 0 3

182 0992006076 1522020132 ☆ 內科 住院 南區 3 0 0 0 0 3

183 0992006205 1139040011 ☆ 各科 門診 南區 2 1 0 0 0 1

184 0992006517 2622010013 ☆ 各科 門診 南區 2 1 0 0 0 1

185 0992006218 2221070517 ☆ 家醫科 門診 南區 1 0 0 0 0 1

186 0992006548 1302050014 ☆ 各科 門診 高屏 334 37 0 16 0 281

187 0992006264 0102080017 ☆ 各科 門診 高屏 158 11 0 4 0 143

188 0992006296 0102080017 ☆ 各科 門診 高屏 74 6 1 1 0 66

189 0992006442 1102110011 ☆ 各科 門診 高屏 226 24 0 13 0 189

190 0992006526 0102020011 ☆ 各科 門診 高屏 144 21 0 3 0 120

191 0992006138 0143010011 ☆ 各科 住院 高屏 100 6 0 19 0 75

192 0992006443 0144010015 ☆ 各科 住院 高屏 37 0 0 8 0 29

193 0992006246 0142030019 ☆ 各科 住院 高屏 36 6 0 4 0 26

194 0992006144 0143040019 ☆ 各科 門診 高屏 18 0 0 0 0 18

195 0992006158 1143130019 ☆ 精神科 門診 高屏 10 0 0 1 0 9

196 0992006183 1143130019 ☆ 精神科 住院 高屏 7 0 0 0 0 7

197 1002000646 3502098225 ☆ 復健科 門診 高屏 14 0 0 1 0 13

198 0992006022 0602030026 ☆ 各科 門診 高屏 11 5 0 0 0 6

199 0992006482 0102070020 ☆ 各科 門診 高屏 12 1 0 1 0 10

200 0992006524 1142120001 ☆ 各科 住院 高屏 11 0 0 3 0 8

201 0992006083 3502054036 ☆ 各科 門診 高屏 10 1 0 0 0 9

202 0992006186 1542011246 ☆ 各科 住院 高屏 8 2 0 2 0 4

203 0992006194 3502081793 ☆ 心臟血管內科 門診 高屏 8 5 0 0 0 3

11

204 0992006148 1502051435 ☆ 胸腔內科 住院 高屏 7 0 0 7 0 0

205 0992006021 2302090019 ☆ 精神科 門診 高屏 5 0 0 0 0 5

206 0992006027 3543014037 ☆ 內科 門診 高屏 5 0 0 1 0 4

207 0992006038 7702050027 ☆ 居家護理 門診 高屏 5 0 0 0 0 5

208 0992006162 3502091315 ☆ 復健科 門診 高屏 4 1 0 0 0 3

209 0992006553 2502090013 ☆ 各科 門診 高屏 3 1 0 0 0 2

210 0992006066 2702111100 ☆ 各科 門診 高屏 3 0 0 0 0 3

211 0992006132 3502054563 ☆ 內科 門診 高屏 3 0 0 0 0 3

212 0992006231 3502054876 ☆ 復健科 門診 高屏 3 1 0 0 0 2

213 0992006049 3244030030 ☆ 家醫科 門診 高屏 2 0 0 0 0 2

214 0992006159 3502063302 ☆ 各科 門診 高屏 2 0 0 0 0 2

215 0992006203 3542021986 ☆ 家醫科 門診 高屏 2 0 0 0 0 2

216 0992006406 0943030019 ☆ 胸腔內科 住院 高屏 1 0 0 0 0 1

217 0992006230 1502021071 ☆ 內科 門診 高屏 1 0 0 1 0 0

218 0992006204 1502040021 ☆ 洗腎科 門診 高屏 1 0 0 0 0 1

219 0992006017 1502041117 ☆ 洗腎科 門診 高屏 1 0 0 0 0 1

220 0992005991 3542020532 ☆ 內科 門診 高屏 1 0 0 0 0 1

221 0992006265 0146010013 ☆ 各科 住院 東區 21 3 0 1 0 17

222 0992006507 0146010013 ☆ 復健科 門診 東區 52 0 0 0 0 52

223 0992006023 1145010038 ☆ 急診醫學科 門診 東區 1 0 0 0 0 1

224 0992006024 1145010038 ☆ 胸腔內科 住院 東區 1 1 0 0 0 0

225 0992006304 1145010038 ☆ 各科 門診 東區 21 4 0 7 0 10

226 0992006345 1145010038 ☆ 各科 住院 東區 31 2 0 1 0 28

227 0992006346 1145010038 ☆ 外科 住院 東區 1 0 0 0 0 1

228 0992006532 0145030020 ☆ 各科 住院 東區 11 0 0 1 0 10

229 0992006291 0146020519 ☆ 復健科 門診 東區 5 0 0 0 0 5

230 0992006025 1145060029 ☆ 精神科 住院 東區 3 1 0 0 0 2

231 0992006269 8545030544 ☆ 精神科 門診 東區 2 0 0 0 0 2

232 0992006260 3745010390 ☆ 牙科 門診 東區 1 0 0 0 0 1

233 0992006484 3517072804 ☆ 眼科 門診 中區 1 1 0 0 0 0

234 1002000977 1317050017 ☆ 小兒科 事審 中區 1 1 0 0 0 0

235 1002000896 0902080013 ☆ 外科 事審 高屏 1 1 0 0 0 0

236 1002001297 0501110514 ☆ 胸腔內科 事審 臺北 1 1 0 0 0 0

237 1002001164 7432011210 ☆ 居家護理 事審 北區 1 0 0 0 0 1

238 1002001202 0501110514 ☆ 神經外科 事審 臺北 1 0 0 0 0 1

239 1002001175 0617060018 ☆ 神經外科 事審 中區 1 0 0 0 0 1

240 1002001199 0137170515 ☆ 神經外科 事審 中區 1 0 0 0 0 1

241 1002000772 0102080017 ☆ 骨科 事審 高屏 1 0 0 0 0 1

12

242 1002000772 0102080017 ☆ 骨科 事審 高屏 1 0 0 0 0 1

243 1002001296 0602030026 ☆ 骨科 事審 高屏 1 0 0 0 0 1

244 1002001174 1241040014 ☆ 骨科 事審 南區 1 0 0 0 0 1

245 1002001395 0602030026 ☆ 骨科 事審 高屏 1 0 0 0 0 1

246 1002001174 1241040014 ☆ 骨科 事審 南區 1 0 0 0 0 1

247 1002001138 0622020017 ☆ 骨科 事審 南區 1 0 0 0 0 1

248 1002001413 1240030514 ☆ 骨科 事審 南區 1 0 0 0 0 1

249 1002001253 0137170515 ☆ 神經外科 事審 中區 1 0 0 0 0 1

250 1002001174 1241040014 ☆ 骨科 事審 南區 1 0 0 0 0 1

251 1002001308 1121010018 ☆ 神經外科 事審 南區 1 0 0 0 0 1

252 1002001308 1121010018 ☆ 神經外科 事審 南區 1 0 0 0 0 1

253 1002001255 1142100017 ☆ 神經外科 事審 高屏 1 0 0 0 0 1

254 1002001199 0137170515 ☆ 神經外科 事審 中區 1 0 0 0 0 1

255 1002001162 1136200015 ☆ 神經外科 事審 中區 1 0 0 0 0 1

256 1002001199 0137170515 ☆ 神經外科 事審 中區 1 0 0 0 0 1

257 1002001254 1137010024 ☆ 復健科 事審 中區 1 0 0 0 0 1

258 1002001163 1137010024 ☆ 血液腫瘤科 事審 中區 1 0 0 0 0 1

259 1002001176 1132070011 ☆ 風濕免疫科 事審 北區 1 0 0 0 0 1

260 1002001419 1101150011 ☆ 眼科 事審 臺北 1 0 0 0 0 1

261 1002001392 0601160016 ☆ 風濕免疫科 事審 臺北 1 0 0 0 0 1

262 1002001411 1137010024 ☆ 眼科 事審 中區 1 0 0 0 0 1

附表 3    全民健康保險爭議審議委員會 100 年 3 月份委員會會議

 權益爭議案件審議結果一覽表

一、程序審議案件

序號     案號 申請人 案由 決議

1 22647 ☆ 保險費 申請審議不受理。(惟申請人如於審定書繕

發前補正者，則從實體上審理)

2 22680 ☆ 保險費 申請審議不受理。（重核）

3 22709 ☆ 違反健保

特約

申請審議不受理。（重核）

4 22502 ☆ 違反健保

特約

申請審議不受理。(無權利保護必要)

二、實體審議案件

1 22577 ☆ 保險費 申請審議駁回。

13

2 22590 ☆ 保險費 申請審議駁回。

3 22477 ☆ 保險費 申請審議駁回。

4 22481 ☆ 保險費 申請審議駁回。

5 22527 ☆ 保險費 申請審議駁回。

6 22533 ☆ 保險費 申請審議駁回。

7 22561 ☆ 保險費 申請審議駁回。

8 22373 ☆ 保險費 申請審議駁回。

9 22586 ☆ 保險費 申請審議駁回。

10 22467 ☆ 保險費 申請審議駁回。

11 22472 ☆ 保險費 申請審議駁回。

12 22575 ☆ 保險費 申請審議駁回。

13 22489 ☆ 保險費 申請審議駁回。

14 22518 ☆ 保險費 申請審議駁回。

15 22606 ☆ 保險費 申請審議駁回。

16 22555 ☆ 保險費 申請審議駁回。

17 22485 ☆ 保險費 申請審議駁回。

18 22497 ☆ 保險費 申請審議駁回。

19 22536 ☆ 保險費 一、申請人徐○○申請審議不受理。(不適

格)

二、申請人康○申請審議駁回。

20 22550 ☆ 保險費 一、申請人黃○○申請審議不受理。(不適

格)

二、申請人黃○○申請審議駁回。

21 22423 ☆ 申請核發

重大傷病

證明

申請審議駁回。

22 22594 ☆ 申請核發

重大傷病

證明

申請審議駁回。

23 22614 ☆ 申請核發

重大傷病

證明

申請審議駁回。

24 22652 ☆ 申請核發

重大傷病

證明

申請審議駁回。

25 22666 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

26 22347 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

27 22669 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

14

28 22479 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

29 22541 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

30 22633 ☆ 保險給付 一、原核定關於未准核退申請人眷屬林○

○於99年 8月 23日至26日至香港聖

德肋撒醫院住院就醫自付之醫療費用

新台幣 19,592 元部分申請審議不受

理。(重核)

二、其餘申請審議駁回。

31 22754 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

32 22507 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

33 22564 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

34 22710 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

35 22530 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

36 22558 ☆ 保險給付 一、原核定關於未准核退申請人於 99 年 7

月22日至大陸地區上海交通大學醫學

院蘇州九龍醫院急診就醫自付之醫療

費用新台幣 719 元部分申請審議不受

理。(重核)

二、其餘申請審議駁回。

37 22562 ☆ 保險給付 一、原核定關於未准核退申請人於 99 年 5

月 12 日及 25 日至大陸地區江蘇省昆

山市悠仁綜合門診部門診就醫自付之

醫療費用新台幣 2,995 元部分申請審

議不受理。(重核)

二、其餘申請審議駁回。

38 22678 ☆ 保險給付 一、原核定關於未准核退申請人於 99 年 9

月 13 日及 17 日至大陸地區上海市答

康門診部門診就醫自付之醫療費用新

台幣 3,134 元部分申請審議不受理。

(重核)

二、其餘申請審議駁回。

39 22580 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

40 22640 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

41 22648 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

42 22658 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

15

43 22665 ☆ 保險給付 一、原核定關於未准核退申請人於 99 年 9

月 17日至 26日至泰國CHIANGMAI RAM

HOSPITAL 住院就醫自付之醫療費用新

台幣 61,910 元部分申請審議不受理。

(重核)

二、其餘申請審議駁回。

44 22721 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

45 22734 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

46 22544 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

47 22488 ☆ 其他保險

權益

申請審議駁回。

48 22329 ☆ 保險給付 一、原核定關於未准核退申請人眷屬林○

○99 年 6 月 12 日及眷屬林○○99 年

3月 28日至大陸地區浙江省寧波市海

曙中瑞口腔診所門診就醫自付之醫療

費用部分撤銷，由原核定機關依規定

核算後核退。

二、其餘申請審議駁回。

49 22428 ☆ 保險給付 一、原核定關於未准核退申請人於 99 年 8

月 23 日至美國 Win Retina Dr Peter

Win 及 Huang OPhthalmology Center

門診就醫自付之醫療費用部分撤銷，

由原核定機關依規定核算後核退。

二、其餘申請審議駁回。

50 22538 ☆ 保險給付 一、原核定關於未准核退申請人於 99 年 6

月 13 日至 15 日至大陸地區湖北省武

漢大學人民醫院住院就醫自付之醫療

費用部分撤銷，由原核定機關依規定

核算後補核退。

二、其餘申請審議駁回。

51 22552 ☆ 保險給付 原核定撤銷，由原核定機關依規定核算後

補核退。

52 22566 ☆ 保險給付 原核定撤銷，由原核定機關依規定核退申

請人於 99 年 11 月 1 日至○○醫院就醫自

付之部分負擔醫療費用。

53 22397 ☆ 違反健保

特約

申請審議駁回。(所請到場陳述意見乙節，

因本件事證明確，所請核無必要，併予敘

明)

16

54 22473 ☆ 違反健保

特約

原核定撤銷，由原核定機關查明後另為適

法之核定。

55 22540 ☆ 違反健保

特約

申請審議駁回。

56 22661 ☆ 違反健保

特約

申請審議駁回。

57 22547 ☆ 違反健保

特約

申請審議駁回。

58 22364 ☆ 違反健保

特約

原核定撤銷，由原核定機關查明後另為適

法之核定。（請健保局一週內補充意見到

會）

59 22345 ☆ 違反健保

特約

原核定撤銷。

60 22565 ☆ 違反健保

特約

保留。

61 22543 ☆ 保險給付 一、原核定關於未准核退申請人眷屬王○

○於99年 8月 20日及29日至大陸地

區上海仁愛醫院門診就醫自付之醫療

費用部分撤銷，由原核定機關依規定

核算後核退。

二、其餘申請審議駁回。

62 22386 ☆ 違反健保

特約

申請審議駁回。